
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N. del

OGGETTO: Rettifica della Cassa nel Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016/2018.

L'anno duemiladiciassette, addì del mese di alle

ore J S - ìP in AH Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato, cosi composto:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
xK
x.
><
><
x

Ass.

A

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
><
>c

X
X
>--

Ass.

JXi

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig.

e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune

CT g^ 6 S o assume la Presidenza

H.-J.V



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

M_ . U fìST€AÌOT\n voti N. G favorevoli e N. S contrari, espressi nei modi e nei termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con voti
N. Lv favorevoli e N. /^ contrari. ^ i ,



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Prot. n.

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO : Rettifica di Cassa del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2016/2018.

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 20.07.2016 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2016/2018, il DUP 2016/2018 ed i relativi allegati;

CONSIDERATO che il Tesoriere dell'Ente Banca MPS Agenzia di Furci Siculo nella persona del

Responsabile Centro Enti di Messina Dr. Antonino Minissale, ha comunicato tramite mail, differenze

nella cassa in alcuni capitoli di Spesa;

PRESO atto dopo verifica che per mero errore materiale è stata riportata in alcuni capitoli una cassa

errata e precisamente:

CAPITOLO 1011 USCITA - RESIDUI 2.967,79 + COMP. 84110,00 = 87077,79 (LA CASSA E' INVECE DI EURO
87.887,79;

CAPITOLO l i l i USCITA - RESIDUI 246.420,52 + COMP. 939.381,27 = 1.185.801,79 ( LA CASSA E' INVECE
1.198.301,79);

CAPITOLO 2011 USCITA - VI E1 SOLO LA CASSA AVVALORATA DI EURO 3.600.00 invece deve essere zero;

CAPITOLO 4011 USCITA - RESIDUI EURO 472,56 + COMP. 11.000,00 = 11.472,56 INVECE LA CASSA E' DI
EURO 13,472,56.

VISTO si rende necessario procedere alla modifica di Cassa dei capitoli su menzionati;

VISTO il parere del Revisore dei Conti,

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono riportati:

1. La rettifica della cassa dei seguenti capitoli:

CAPITOLO 1011 USCITA - RESIDUI 2.967,79 + COMP. 84110,00 = 87077,79 (LA CASSA E' INVECE DI EURO
87.887,79;





CAPITOLO l i l i USCITA - RESIDUI 246.420,52 - COMP. 939.381,27 = 1.185.801,79 ( LA CASSA E' INVECE
1.198.301,79);

CAPITOLO 2011 USCITA - VI E' SOLO LA CASSA AVVALORATA DI EURO 3.600.00 invece deve essere zero;

CAPITOLO 4011 USCITA - RESIDUI EURO 472,56 + COMP. 11.000,00 = 11.472,56 INVECE LA CASSA E1 DI
EURO 13,472,56.

2. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

3. Inviare copia della presente nel più breve tempo possibile al tesoriere Comunale per i

provvedimenti conseguenziali.

L'ISTRUTTORE
(Dr.sfs$tosa PULIATTI)

/ . - Il Proponente

V.'. v ,- - •• (Caminiti Pi





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
) PULIA^TI)

AlìTerme, oG- 03,. 2x4. >

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL RAGIONIERE COMUNALE
Ali Terme, O& -o'^. Zo-V} (Dr/^asRosa Puliatti)





C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO : PARERE DEL REVISORE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE,AVENTE AD OGGETTO - RETTIFICA DI CASSA DEL Bilancio di Previsione esercizio
finanziario 2016/2018

LA SOTTOSCRITTA BRIGUGLIO SANTINA GRAZIA, REVISORE UNICO DEI CONTI DEL
COMUNE DI Ali TERME,

VISTA

LA PROPOTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI CUI ALL'OGGETTO

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE.

Ali TERME, Lì 07/03/2017

Comune di. Ali Ter/rie.-?.Area Economico Finanziaria . .. ;
53 98021 Via Francesco Crispi, 289 - 8 0942 / 710124, r (& comune,aliterme.me:it - H ragioneria@cornune.aliterme.me.it - P .IVA 003543.10833.





Alleg. alla delibera
C.C. n. 05 del 08.03.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 08.03.2017

OGGETTO: Rettifica della Cassa nel Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016/2018.

In apertura di discussione, il Consigliere Melato chiede preliminarmente di verificare i presupposti

dell'urgenza che hanno portato all'inserimento del punto in oggetto all'o.d.g. 24 ore prima la

presente seduta consiliare. Sottolinea infatti che la rettifica in oggetto viene predisposta a seguito di

una comunicazione del Tesoriere risalente al 12 gennaio u.s..

Il Presidente, nel ricordare che sarà il C.C. a votare in merito, passa la parola alla Responsabile

dell'Area economico-finanziaria per illustrare le motivazioni a supporto dell'urgenza.

La suddetta Responsabile chiarisce che i dati economici riportati nella citata comunicazione del 12

gennaio non combaciano con quelli contenuti nei documenti finanziari del Comune e che pertanto,

da quel 12 gennaio, si è cercato di capire cosa fosse realmente successo. Solo tre giorni fa

finalmente, a seguito di un incontro diretto con il Responsabile della Banca, si è riscontrato che i

dati comunicati dal Tesoriere e non coincidenti si riferivano erroneamente al Comune di Ali.

Il Presidente sottopone quindi a votazione l'urgenza che ha portato all'inserimento del punto in

oggetto all'o.d.g. della seduta.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 10 (dieci);

Voti favorevoli: n. 6 (sei);

Astenuti: n. 4 (Melato, Di Blasi, Vittiglio, Tringali).

Il Presidente introduce quindi il punto all'o.d.g. e invita la Responsabile dell'Area economico-

finanziaria a illustrare i dettagli della proposta.

La suddetta Responsabile spiega che l'atto si rende necessario per effettuare la rettifica di un mero

errore materiale in quattro capitoli del bilancio di previsione e.f. 2016 dal momento che il totale di

residui più competenza non può superare la cassa.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione in

oggetto.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 10 (dieci);

Voti favorevoli: n. 6 (sei);

Astenuti: n. 4 (Melato, Di Blasi, Vittiglio, Tringali).





La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

SIDENTE

L CONSIGLIERE ANZIANO

~;r%^.
IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile:

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il o% / o 3. /

D ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

^ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE




